
 Comune di San Giorgio Lucano 
                                  Provincia  di  Matera  

  ---------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Via   Meridionale  n.  2  -  C.F. 82000890770  -  P. Iva  00315230771  -  Tel. 0835/846032  -  Fax 0835/846355 

AREA  TECNICA   
                         
DET. NE -UT 

N° 50 

Data 

01/06/2023 

 OGGETTO:  AVVISO PUBBLICO PER LA CANDIDATURA DA PARTE DEI COMUNI DELLA REGIONE 
BASILICATA AD ATTIVARE TIROCINI PROFESSIONALI DEI GEOMETRI – DGR 872/2022 
/DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE NR. 15BD.2023/D.00347 DEL 30/03/2023 
 – INDIZIONE AVVISO ED ATTI CONSEGUENZIALI. 

  REG.  GEN.LE 

 N° 126 

Data, 

01/06/2023 

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA 
 

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE: 

VISTO il D.Lgs. n°267 del 18 agosto 2000, recante “ Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali ” ; 
VISTO il  Decreto del sindaco prot 4252 del 29/09/2020 con il quale viene nominato Responsabile dell’Area Tecnica e titolare di P.O., ai sensi 
dell’Art.109 comma 2 del D.Lgs.267/2000, l’ing. Antonio BUCCOLO; 
 
VISTO il Decreto Legislativo n° 267 del 18/08/2000 recante il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali; 
 

VISTO il Decreto Legislativo n° 118 del 23/06/2011 recante i Principi contabili generali ed applicati per le Regioni, le Province autonome e gli Enti 
Locali; 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i., avente ad oggetto il nuovo Codice dei Contratti pubblici per lavori, servizi e forniture; 
 

VISTA la Legge 29 dicembre 2022, n. 197 recante "Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 
2023-2025"; 
 

VISTO che con Decreto del Ministero dell’Interno in data 19/04/2023 il termine per l’approvazione del Bilancio pluriennale 2023/2025 degli Enti Locali 
è stato differito al 31/05/2023. 
 

PREMESSO che: 
• Con Deliberazione di Giunta Comunale di SAN GIORGIO LUCANO nr. 5 del 11/01/2023 è stato preso atto che, con Determinazione dirigenziale 
dell'Ufficio Politiche del Lavoro e Politiche Giovanili, della Regione Basilicata, n° 15BD.2023/D.00297 del 27/3/2023 è stata approvata la graduatoria 
dei comuni che risultano ammessi e finanziabili in riferimento al bando di cui all’oggetto e che il Comune di SAN GIORGIO LUCANO, in ragione del 
rapporto dipendenti/residenti, ha ottenuto il riconoscimento di fondi pari a 6.000,00 euro per l’attivazione di n. 1 tirocinio formativo per la durata di 
sei mesi; 
• Nella suddetta Delibera è stato dato  mandato al Sindaco pro-tempore di sottoscrivere il Protocollo di Intesa tra Regione Basilicata - Collegio dei 
Geometri e G.L. Lucani e Amministrazioni Comunali Assegnatarie, allegata alla Determinazione dirigenziale dell'Ufficio Politiche del Lavoro e Politiche 
Giovanili n° 15BD.2023/D.00347 del 30/03/2023 e, dato mandato al Responsabile del Settore LL.P. e Territorio di compiere tutti gli atti consequenziali 
e necessari per avviare la selezione tramite procedura ad evidenza pubblica finalizzata ad attivare n. 1 tirocinio formativo professionale per geometra;  
 

RITENUTO di dover procedere all’avvio della procedura selettiva ed all’approvazione dell’avviso di nr.1 posto per l’attività di tirocinio professionale, 
presso l’Ufficio Tecnico del Comune di San Giorgio Lucano; 
 

VISTO l’avviso di selezione, per l’assunzione in oggetto, nonché lo schema di domanda di partecipazione, predisposti ed agli atti depositati per 
costituirne parte integrante e sostanziale; 
 

VISTI: 
• Legge Regionale n.9/2022 - art 10 "Tirocinio Professionale dei geometri presso i Comuni Lucani"; 
• D.P.R 7 agosto 2012, n.137 (Regolamento recante riforma degli ordinamenti professionali, a norma dell'articolo 3, comma 5, del decreto-
legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 settembre 2011, n. 148); 
• Il D.lgs. n. 165/2001; 
• Il D.lgs. n. 267/2000; 
• Il vigente Statuto comunale; 
 

RITENUTO provvedere in merito; 
 

ACCERTATA   la regolarità degli atti di cui innanzi e ritenuto di provvedere in merito; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
2. DI INDIRE l’avviso per l’attivazione di un tirocinio per l’accesso alla professione di geometra, a tempo pieno, presso l’Ufficio Tecnico del Comune 
di SAN GIORGIO LUCANO, di cui alla Determinazione dirigenziale dell'Ufficio Politiche del Lavoro e Politiche Giovanili, della Regione Basilicata, n° 
15BD.2023/D.00297 del 27/3/2023; 
 
3. DI APPROVARE lo schema di avviso corredato della domanda di partecipazione allegati al presente provvedimento per farne parte integrante e 
sostanziale; 
 
4. DI TRASMETTERE la bozza di avviso per l’attivazione di un tirocinio di praticantato al Collegio dei Geometri e G.L. della Provincia di Matera che 
provveda a pubblicarlo per un periodo di 30 giorni; 
 



5. DI PROCEDERE alla pubblicazione dell’avviso di n. 1 posto per l’attività di tirocinio per l’accesso alla professione di Geometra, a tempo pieno, 
presso l’Ufficio Tecnico del Comune di SAN GIORGIO LUCANO, nonché del relativo schema di domanda di partecipazione, all’Albo Pretorio online del 
Comune, nella sezione “Amministrazione trasparente-Bandi di Concorso” e sul sito web; 
 
6. DI DARE ATTO che: 
• Il RUP dei lavori di cui trattasi è il Dott. Ing Antonio BUCCOLO – Responsabile del Settore LL.PP. e Territorio di questo Comune; 
• Non sussistono condizioni di incompatibilità rivenienti dalle disposizioni di cui alla Legge 190/2012 e del rispetto dei livelli essenziali di trasparenza; 
• Il presente provvedimento è posto in osservanza del Codice di Comportamento approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 88 del 24/12/2013 
ed è formato in osservanza delle prescrizioni contenute nel vigente Piano per la prevenzione della corruzione 2023/2025 approvato con Delibera di 
Giunta Comunale n. 7 del 25/01/2023; 
• Il presente provvedimento è rilevante ai fini del D.Lgs. 33/2013 e, pertanto, se ne dispone la pubblicazione nella Sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito web dell’Ente. 
 
7. DI TRASMETTERE il presente atto, con tutti i documenti giustificativi ed i riferimenti contabili, al servizio finanziario per gli adempimenti di cui 
all’art. 184, comma 3° e 4°, del D. Leg.vo n° 267/2000; 
 

8.  DI DARE ATTO che la spesa complessiva di  € 6.000,00 è prevista nel bilancio preventivo 2023/2025, al capitolo in entrata  n 21121.90 
e cap. in uscita n 132126.10 
 

9. DI PRECISARE che l’atto dovrà: 
1. inserito informaticamente nell’elenco delle determinazioni adottate, a cura   dell’Ufficio di segreteria; 
2. pubblicato all’Albo pretorio dell’ente per giorni 15 consecutivi; 
3. trasmesso in copia conforme all’originale ai seguenti uffici:  

4. - Gabinetto del Sindaco;- Segreteria;-  Ufficio di Ragioneria; 
5. -Ufficio pubblicazione atti per pubblicazione on line.- 

 
                                                                       Il Responsabile dell’Area Tecnica 
                                                                                   (Ing. Antonio BUCCOLO) 
Data, 01/06/2023     

 
 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                       CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

         N. 214 registro pubblicazioni 
Copia della presente DETERMINAZIONE è stata pubblicata  
all’Albo Pretorio online del Comune Dal 01/06/2023  
Al   01/07/2023 e vi resterà  
per 30 giorni consecutivi.- 
                                              L’Impiegato  Addetto 

 

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art.151,comma 4°, 
D.Lgs.n.267/2000):  La  relativa la spesa di € 6.000,00 è stato previsto ed impegnata nel bilancio 
preventivo 2023/2025, al capitolo IN ENTRATA  n 21121.90 e cap. in uscita n 132126.10 
                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                                                 Dott.ssa Luisa PANGARO 
 

 Data   01/06/2023 

                               


